哈密市2021年全面实施预算绩效
管理情况的报告

[bookmark: _GoBack]2021年，在自治区党委、自治区人民政府坚强领导下，在自治区财政厅的指导下，哈密市委、市政府坚决贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》和《自治区党委 自治区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》，全面推进预算绩效管理工作提质增效。现将工作情况总结报告如下：
一、预算绩效管理工作开展情况
（一）全面深化预算绩效管理
1.坚持三个导向，深化绩效管理。一是坚持问题导向，深入分析当前全市全面实施预算绩效管理工作存在的问题，着力抓重点，补短板、强弱项，推动全面实施预算绩效管理。二是坚持目标导向，落实自治区全面实施预算绩效管理工作规划，以目标为引领，明确责任，明晰任务，严格要求，严肃纪律，有序推进预算绩效管理计划目标实现。三是坚持结果导向，以工作实绩和成效为准绳，强化全过程监督管理，出实招、见实效，全面提升全面实施预算绩效管理整体工作质量。
2.加强制度建设，精心部署实施。一是完善制度体系，全市各级出台了多项预算绩效管理相关制度措施，2021年相继印发了各类相关文件，进一步落实工作任务，压实工作责任。二是着力任务落实，市委统一领导，政府协调指挥，市县财政部门牵头，部门单位负责，统筹推进，全力抓好各项工作，全方位推进预算绩效管理提质增效。
3.夯实管理基础，提升工作质量。一是持续深入开展培训。2021年根据预算绩效管理工作实际，全市各级财政部门采取线上线下多种方式，组织开展业务培训14次，培训人次达到1200余人次。二是市、县已全部完成对预算绩效管理信息系统的升级改造，实现了市、县两级信息数据互联互通，进一步提升信息管理对预算绩效全周期、全过程管理及绩效“大数据”分析的技术支撑作用。
（二）全面实现预算绩效闭环管理
1.全面开展事前绩效评估。根据自治区财政支出事前绩效评估管理相关规定，对2021年19个新增项目，涉及资金1.97亿元，开展新增项目事前绩效评估工作，把评估结果作为预算安排的必备要件，提高财政资金支出实效。
2.全面实施预算绩效目标管理。认真落实《自治区全面实施预算绩效管理的工作方案》要求，哈密市所有部门单位实现整体支出、项目支出绩效目标管理全覆盖。2021年全市446家一级预算单位根据本部门单位职能和年度工作计划，结合财政预算资金管理编制整体支出绩效目标；通过年初部门预算项目绩效目标和部门预算同步申报、同步批复、同步公开，中央、自治区专项资金项目绩效目标随资金文件同步分解下达等措施，全面开展项目支出绩效目标管理。
3.全面强化预算绩效运行监控。2021年，各区县、各部门单位根据设定的绩效目标，以6月30日为节点，开展整体支出绩效运行监控，促进各部门单位更好承担职责、履行职能。以5月31日、8月31日为节点对全市1392个项目、资金74.09亿元实施项目绩效监控，通过绩效监控压减调整节约资金0.52亿元，统筹用于全市重点项目支出，强化了监控结果应用。
4. 全面规范财政支出绩效评价管理。全面落实部门单位整体支出绩效评价，组织部门单位全面开展2020年度整体支出绩效自评，整体支出预算总体执行率94.12%，评价平均得分96.33。全面落实项目支出绩效评价，组织部门单位全面开展2020年度项目支出绩效评价工作，完成了1917个项目、预算资金98.14亿元的绩效自评;选取489个项目，资金43.97亿元完成项目支出绩效部门评价，部门评价选取项目数量占总项目数量的25.5%,项目资金占总资金的45.32%。 选取2020年度20个重点项目、资金4.91亿元委托第三方机构开展了财政重点绩效评价，评价项目数量较上年增加6个，评价资金较上年增加1.03亿元，增长26.55%。
5.全面落实绩效评价结果应用。一是压实评价反馈问题整改责任，组织开展全市各级各部门单位对评价中发现的问题及时整改。二是严格落实评价结果报告制度，哈密市各级财政部门及时将项目支出绩效自评、部门评价及财政重点评价结果报同级党委、人大、政府。三是严格执行绩效评价结果与预算安排和政策调整挂钩机制，市各级财政将绩效评价结果作为下一年度预算编制重要参考依据，压减低效无效资金，优化财政资源配置。四是依法依规全面公开绩效评价结果，强化了社会监督，提高了绩效管理透明度。
（三）全力做好重大政策项目绩效管理
2021年，哈密市预算绩效管理紧紧围绕国家、自治区重大政策，突出绩效管理重点，全力保障国家重大政策落实，发挥财政资金效益。一是全力做好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接资金绩效管理。对全市2020年度121个、资金4.21亿元扶贫项目全面开展绩效自评，绩效目标总体完成率98.85%，绩效评价结果平均得分98.72分；对2021年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接资金项目全面实施绩效目标管理和绩效监控，至8月底监控节点90个衔接资金项目监控预算总体执行率75.62%，绩效目标总体完成率81.11%，监控结果审核结果平均得分96.45分，充分保障了巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接资金支出效益。二是全力做好直达资金绩效管理。对2020年度120个、资金18.87亿元直达资金项目开展绩效评价工作，项目评价结果114个项目为“优”，优秀率95%；对2021年度直达资金开展绩效目标管理，实施绩效运行监控，至8月底监控节点，哈密市121个、资金21.31亿元直达资金项目监控结果平均得分90.44分，直达资金使用效益充分发挥。三是全力做好债券资金绩效管理。对全市2020年度77个债券项目，债券资金38.8亿元组织开展绩效评价工作，并选取2020年度9个债券资金项目开展了第三方财政重点评价，项目评价结果7个为“优”，2个为“良”；对全市2021年度96个债券项目，债券资金63亿元，开展预算绩效目标管理，实施绩效监控，保障债券资金项目有效实施，绩效目标如期实现，促进全市社会经济发展。
二、取得的成效
哈密市在各区县各部门的共同努力下，全面实施预算绩效管理取得一定成效。一是预算绩效管理制度更加完善。市、区县结合实际工作出台了全面实施预算绩效管理制度办法，逐步形成系统全面、功能完善、机制协调的预算绩效管理制度体系。二是预算绩效管理工作更加规范。通过明确年度目标，清晰划分职责，严格落实责任，严肃执行纪律，统一制定标准，不断完善评价考核体系等各项措施，使预算绩效管理工作组织有序、实施有力、完成有质。三是预算绩效管理范围更加全面。哈密市预算绩效管理已全面覆盖“四本预算”，已扩展至援疆项目、政府购买服务项目、政府债券项目、政府和社会资本合作政府支出责任项目，已延伸到资金使用终端，预算绩效管理范围更加全面。
三、存在的问题
哈密市在预算绩效管理全面推进的同时，还存在个别问题，一是个别部门单位绩效主体责任落实缺乏积极性、主动性，单位内部存在重视程度不一、冷热不均、协调不畅现象；二是绩效评价分行业指标体系还不完善，数据收集和分析能力还有所欠缺，评价内容不够全面，评价质量还需提高；三是信息化管理水平还需进一步提升，管理系统还需进一步完善，数据横向、纵向的贯通未完全打通。
五、下一步工作重点
（一）坚守预算绩效管理“底线”，全面压实工作责任
坚决贯彻落实党中央“建立全面规范透明、标准科学、约束有力的预算制度、全面实施绩效管理”的决策部署，按照“力争用3-5年时间基本建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系”的目标要求，增强紧迫感和使命感，夯实各级各部门的绩效管理责任，严格工作要求，严肃工作纪律，建立长效机制，全面深化预算绩效管理。
（二）进一步夯实预算绩效闭环管理体系，提升工作质量
进一步完善制度体系，推动部门单位预算绩效管理制度建设，压实资金使用终端绩效管理主体责任。严格贯彻落实预算绩效管理工作要求，全面推动事前绩效评估、全面开展预算绩效目标管理、全面实施预算绩效监控、全面落实预算绩效评价、全面加强评价结果应用，坚持把预算绩效管理工作做深做实。
（三）加强培训宣传力度，提高信息化管理水平
加强政策解读和宣传力度，营造良好的绩效管理环境；坚持“培训内容重实际，培训方案接地气，培训结果有实效”原则，不断提高预算绩效管理人员水平，促进全市预算绩效管理工作质量提升；充分运用科技信息管理手段，加强数据收集和分析能力，提升全市预算绩效信息化管理水平。
— 1 —